
Protokół nr 60  
z posiedzenia Komisji Finansów, Gospodarki, Rolnictwa i Leśnictwa 

które odbyło się 22 listopada 2023 roku 
 

Obecni na posiedzeniu członkowie Komisji Finansów, Gospodarki, Rolnictwa i Leśnictwa 
(7/8) oraz p. Zofia Łącka – Skarbnik Powiatu, p. Leszek Kloskowski – Naczelnik Wydziału 
Geodezji, Gospodarki Nieruchomościami i Zasobami Przyrody, p. Dorota Grudnowska 
i p. Piotr Rybak – przedstawiciele Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa, 
p. Marcin Szwoch – Kierownik Powiatowego Zespołu Doradztwa Rolniczego, p. Marek 
Reder – specjalista ds. doradztwa rolniczego w Biurze Powiatowym Kujawsko-Pomorskiej 
Izby Rolniczej. 
 

Posiedzenie odbyło się w stacjonarnym trybie obradowania.  
 

Posiedzeniu przewodniczyła pani Beata Rode – Zastępca Przewodniczącego Komisji. 

p. B. Rode – powitała zaproszonych gości i członków Komisji. Poinformowała o propozycji 
rozszerzenia porządku obrad posiedzenia o następujące punkty:  
1. Prace nad budżetem Powiatu Tucholskiego na 2024 rok.  
2. Prace nad Wieloletnią  Prognozą Finansową na lata 2024-2033.  
 

Komisja w wyniku głosowania 7 głosami za, przy braku głosów przeciwnych 
i wstrzymujących się przyjęła zmianę do porządku posiedzenia. 
 

Przyjęty porządek posiedzenia: 
1. Informacja o stanie środowiska, rolnictwa i zasobów naturalnych w Powiecie 

Tucholskim.  
2. Cele i zadania realizowane przez instytucje działające na rzecz rolnictwa w Powiecie 

Tucholskim. 

• Informacja Kierownika Biura Powiatowego ARiMR  w Tucholi o zadaniach 
realizowanych przez jednostkę. 

• Informacja o funkcjonowaniu i zadaniach doradztwa rolniczego, realizowanych na 
terenie Powiatu przez Kujawsko- Pomorski Ośrodek Doradztwa Rolniczego 
w Minikowie. 

• Działania Powiatowej Izby Rolniczej w Tucholi na rzecz poprawy sytuacji 
w rolnictwie. 

3. Analiza materiałów sesyjnych i sprawy bieżące. 
4. Prace nad budżetem Powiatu Tucholskiego na 2024 rok.  
5. Prace nad Wieloletnią  Prognozą Finansową na lata 2024-2033.  

 

Ad. 1. 
Informacja o stanie środowiska, rolnictwa i zasobów naturalnych w Powiecie Tucholskim: 
p. L. Kloskowski – poinformował, że Powiat Tucholski cechuje wysoka lesistość. Zakończyły 
się odnowienia gruntów leśnych po nawałnicy. Wydział prowadzi rejestr zwierząt, w którym 
znajduje się m.in. małpka kapucynka, żółw stepowy i pyton królewski. W spisie znajdują się 
też takie gatunki jak sokoły czy myszołowy. Są to prywatne hodowle i Sokolarnia przy 
Technikum Leśnym. To hodowle na użytek łowiectwa i ochrony lotnisk.  
p. B. Rode – zwróciła uwagę, że w wykazie jest 99 pozycji. 
p. Starosta – poinformował, że kilku właścicieli lasów nie poradziło sobie z odnowieniami 
w tym terminie. Zalesienia zostaną wykonane w całości nieodpłatnie przez pracowników 
fundacji.  



p. L. Kloskowski – poinformował, że na terenie Tucholi znajdują się dwa czujniki badające 
jakość powietrza. W Zielonce znajduje się natomiast stacja tłowa, która jest wpięta 
w europejską i krajową sieć monitoringu. Na terenie Powiatu funkcjonują kopalnie żwiru 
i torfu. 
p. M. Skałecki – stwierdził, że sprawy środowiska naturalnego i zasobów naturalnych to 
szeroki temat. Zada pytanie, ale nie oczekuje odpowiedzi w dniu dzisiejszym. Program 
ochrony środowiska został przyjęty w 2021 r. i znajduje się na 150 stronach. Zadania do 
realizacji znalazły się na w tabelach na stronach od 131 do 149. Zapytał, jaka jest forma 
kontroli realizacji tego programu. W nawiązaniu do prowadzonego przez Wydział rejestru 
zwierząt zapytał, czy wiadomo coś na temat planów wprowadzenia na teren Powiatu 
Tucholskiego żubrów. Jeżeli ta wiadomość się potwierdzi, to będzie namawiał do 
przeciwdziałania. Uważa, że w przyszłości nie należy przyjmować tego programu w takiej 
formie, bo zadania rozpisane w tabelach na dwudziestu stronach trudno zrealizować.  
p. S. Majnert – zwrócił uwagę, że od 1 stycznia w życie wchodzą pewne wymagania związane 
z uchwałą antysmogową przyjętą przez samorząd województwa. Wprowadzony zostanie 
zakaz korzystania z kotłów pozaklasowych i kominków. Poprosił o kilka słów na ten temat. 
p. L. Kloskowski – stwierdził, że jest to poważny problem. Zadania dotyczące badania kontroli 
źródeł ciepła leżą w kompetencji gmin.  
p. D. Gromowska – poinformowała, że samorządy negatywnie odniosły się do tej uchwały. 
p. S. Majnert – zapytał, jakie będą konsekwencje nie stosowania się do tych zakazów. 
p. L. Kloskowski – poinformował, że konsekwencje mogą wyciągać tylko organy ścigania lub 
WIOŚ. 
p. B. Rode – zapytała jakie stawki są stosowane za odrolnienie gruntów rolnych. 
p. W. Kloskowski – poinformował, że stawki są zależne od klasy gruntu. W pewnych 
przypadkach są też zwolnienia z opłat. 
 

Radni nie mieli więcej pytań. 
 

Ad. 2.  
Cele i zadania realizowane przez instytucje działające na rzecz rolnictwa w Powiecie Tucholskim: 

• Informacja Kierownika Biura Powiatowego ARiMR  w Tucholi o zadaniach realizowanych przez 
jednostkę: 

p. D. Grudnowska – przedstawiła informację na temat działań podejmowanych przez ARiMR. 
Poinformowała o wprowadzeniu warunkowości w 8 normach i ekoschematów. Biuro 
przyjęło 2329 wniosków o dopłaty bezpośrednie. Rolnicy mogą wnioskować też o ONW, 
rolnictwo ekologiczne, dopłaty rolno – środowiskowe czy zalesieniowe. Dla gospodarstw do 
5 hektarów, umożliwiono w 2023 r. złożenie oświadczenia do 31.08.2023 r. z żądaniem 
przyznania płatności dla małych gospodarstw. Ponadto Agencja zajmuje się wnioskami 
o wpis do ewidencji producentów, potwierdzaniem profili zaufanych, wydawaniem 
informacji o jednostkach przeliczeniowych do akcyzy, pomocą dla hodowców prosiąt, 
dopłatami do materiały siewnego, pomocą dotyczącą nasion roślin oleistych. Zaliczki dopłat 
bezpośrednich zostały wypłacone, a od grudnia rozpocznie się wypłacanie pozostałej części 
dopłat bezpośrednich. 
p. Starosta – poinformował, że będą możliwe do odbioru protokoły z aplikacji suszowej.  
p. D. Gromowska – poprosiła o kilka zdań na temat rolnictwa węglowego. 
p. D. Grudnowska – poinformowała, że jest to dość szerokie zadanie i dotyczy m.in. 
międzyplonów ozimych i wsiewek śródplonowych, zróżnicowanej struktury upraw, 
wymieszania obornika na gruntach ornych w terminie 12 godzin od aplikacji, wymieszanie 
słomy z glebą i wiele innych. 



p. Starosta – poinformował, że rolnicy są rozczarowani 70 % wartością dopłat podstawowych. 
Kwoty są również niższe z powodu kursu euro. Myśli jednak, że płatności końcowe do 
hektara będą jednak podobne jak w latach ubiegłych.  
p. D. Grudnowska – stwierdziła, że większość rolników utrzymuje zwierzęta na ściółce. 
W związku z tym korzystają z ekoschematów. Zwróciła uwagę, że dobrostan zwierząt 
obowiązuje do 15 marca kolejnego roku. W związku z tym płatności będą dopiero po tej 
dacie naliczane.  
p. Starosta – zapytał, czy utrzymuje się dalszy spadek ilości trzody chlewnej w stosunku do lat 
poprzednich. Spadły ceny zbóż paszowych, które ze względu na pogodę nie są najlepsze 
jakościowo.  
p. P. Rybak – poinformował, że nastąpił niewielki wzrost ilości trzody, ale jednocześnie 
nastąpił spadek ilości siedzib stada. Dodał, że nastąpiły zmiany w systemie identyfikacji 
i rejestracji zwierząt, które nakładają na hodowców więcej obowiązków. Doszła rejestracja 
drobiu. Dotyczy to jednak dużych producentów. W powiecie jest zgłoszonych 13 takich 
siedzib i jedna ubojnia. Od 6 stycznia tego roku nie ma paszportów dla bydła. Zmiana 
dotyczy też spisu stanu świń. Teraz należy go robić dwa razy w roku. W tym roku należy też 
dokonać aktualizacji danych siedzib stada.  
p. B. Rode – zapytała, od kiedy będzie obowiązek dokonywania zmian stanu zwierząt tylko 
elektronicznie. 
p. P. Rybak – poinformował, że w tej chwili można dokonywać zmian zarówno papierowo 
jak i elektronicznie. Od 1 stycznia 2026 roku zmian trzeba będzie dokonywać tylko 
elektronicznie.  
p. M. Skałecki – ma wrażenie, że ARiMR to takie trochę państwo w państwie. Jest informacja 
na zasadzie „jak chcecie pozyskać informacje to szukajcie”. Mało jest takich instytucji. Mówi 
się, że rolnicy mogą przyjechać, ale są miejscowości oddalone od Tucholi o 30 kilometrów. 
Nie zazdrości też starszym rolnikom.  
p. Starosta – wypowiedział się z perspektywy osoby korzystającej. Rolnicy mogą uzyskać 
pomoc jeszcze z dwóch stron. Jest pełny zakres pomocy dla wszystkich. Zakres 
obsługiwanych w tym roku wniosków był bardzo duży. Podziękował w związku z tym za 
pracę ARiMR.  
 

Posiedzenie opuściła radna Dorota Gromowska. W posiedzeniu uczestniczy 6 członków Komisji. 
 

• Informacja o funkcjonowaniu i zadaniach doradztwa rolniczego, realizowanych na terenie Powiatu 
przez Kujawsko- Pomorski Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Minikowie: 

p. M. Szwoch – nawiązał do realizowanego wspólnie z PCPR projektu Samodzielnie-nie 
samemu. Została wręczona za niego nagroda przez panią Minister. W najbliższy 
poniedziałek będzie miała miejsce konferencja na ten temat. Jest to innowacja, która ma 
szanse powodzenia. Są szanse na szerszy rozwój projektu w całej Polsce. 
p. Starosta – dodał, że był z zespołem PCPR po odbiór nagrody. Zwrócili uwagę pani Minister 
na ten projekt. Podczas wystąpienia zwrócili uwagę, że projekt był realizowany w obrębie 
trzech resortów. Na najbliższej sesji w sprawozdaniu z pracy Zarządu zostanie 
przedstawiony krótki film na temat projektu.  
p. B. Rode – stwierdziła, że powinien on być dalej kontynuowany. 
p. M. Szwoch – stwierdził, że projekt teraz można podziwiać. ODR pełnił tylko rolę 
wspierającą. Poinformował, że w tym roku udzielali bezpłatnej pomocy w uzupełnianiu 
wniosków o dopłaty bezpośrednie. Akcja szkoleniowa się udała. Jest pełen uznania co do 
ilości wniosków obsłużonych przez ARiMR. 
p. A. Lewandowski – zwrócił uwagę, że to nie tylko miliony dokumentów, ale też miliony 
złotych pomocy dla rolników.  



p. M. Szwoch – stwierdził, że cyfryzacja nie tylko ułatwia, ale również utrudnia czasem pracę. 
p. D. Grudnowska – dodała, że zmienił się wykonawca systemu i w związku z tym zajmuje to 
trochę czasu. 
p. M. Szwoch – w związku z cyfryzacją i wprowadzonymi zmianami pomoc w obsłudze 
wniosków kończyli w listopadzie, a nie jak zwykle w czerwcu. W I półroczu zajmowali się 
tylko dopłatami bezpośrednimi. Poinformował o utworzonym partnerstwie wodnym. 
Dodał, że ma być możliwość pozyskania środków na zbiorniki retencyjne. 17 listopada brał 
udział w wojewódzkiej radzie partnerstw wodnych. Będą duże pieniądze na zarządzanie 
wodą. Poinformował też o Olimpiadzie Wiedzy Rolniczej, która się odbyła oraz uzyskanych 
nagrodach przez Koło Gospodyń Wiejskich w Brzeźnie i Gospodarstwo Agroturystyczne 
z Koślinki.  
p. B. Rode – pogratulowała partnerom projektu Samodzielnie – nie samemu. Podziwia 
właścicieli gospodarstw, którzy są w to zaangażowani. Zapytała, ile wniosków o płatności 
obszarowe pracownicy ODR pomogli wypełnić rolnikom i ilu rolnikom pomagali 
w wypełnianiu planów nawozowych. 
p. M. Szwoch – odpowiedział, że pomogli wypełnić około 660 wniosków. Ilość planów 
nawozowych poda podczas sesji. Nawiązał do wniosków o oszacowanie suszy składanych 
do Wojewody i składanych do komisji gminnych. Ma nadzieję, że w ciągu kilku tygodni 
będzie możliwość pobrania protokołów. W tym roku susza wystąpiła nawet na gruntach 
klasy III.  
p. B. Rode – poinformowała, że część rolników była przekonana, że są to już wnioski 
o płatność z powodu suszy.  
p. M. Szwoch – przyznał, że starali się na to zwracać uwagę, ale rolnicy byli zdziwieni.  
 

• Działania Powiatowej Izby Rolniczej w Tucholi na rzecz poprawy sytuacji w rolnictwie. 
p. M. Reder – podziękował za zaproszenie na posiedzenie Komisji. Poinformował, że był to 
roku trudny, bo był rokiem wyborczym. Wybory zostały scedowane na Izby Rolnicze bez 
zapewnienia środków na ten cel. Trudne jest to też ze względów logistycznych. Pracownik 
w powiecie zatrudniony jest na pół etatu. Wybory odbywają się zawsze przy współpracy 
i pomocy samorządów gminnych. Z każdej gminy wybiera się dwóch przedstawicieli. Jeżeli 
zgłoszonych jest dwóch kandydatów, to wybór dokonuje się przez aklamację. Spośród 
wybranych przedstawicieli wybiera się przewodniczącego rady powiatowej i delegata na 
walne zgromadzenie. W Powiecie Tucholskim cała Rada została wybrana przez aklamację. 
Oprócz wyborów prowadzona była normalna działalność Izby. 
p. B. Rode – zapytała, jakie jest zainteresowanie ubezpieczeniami upraw.  
p. M. Reder – poinformował, że ubezpieczenia upraw są dotowane. Są to korzystne dla 
rolników stawki. Większość rolników ubezpiecza w tym okresie głównie rzepaki.  
p. M. Skałecki – zapytał, kto znalazł się we władzach Izby po wyborach.  
p. M. Reder – poinformował, że delegatem na walne zgromadzenie jest pan Piotr Gerka, 
Przewodniczącym Rady Powiatowej pan Mateusz Sass. W zarządzie wojewódzkim nic się 
nie zmieniło.  
 

Ad. 3.  
Analiza materiałów sesyjnych i sprawy bieżące. 

1) projekt uchwały w sprawie zmian budżetu Powiatu Tucholskiego na rok 2023 oraz projekt 
uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie uchwalenia Wieloletniej Prognozy Finansowej Powiatu 
Tucholskiego na lata 2023 – 2033 

p. Skarbnik - przedstawiła zmiany w dochodach i wydatkach budżetu na rok 2023, które 
zostały zawarte w projekcie uchwały. Następnie omówiła konsekwencje tych zmian 
w Wieloletniej Prognozie Finansowej. 



p. Starosta – poinformował, że została podpisana umowa na wykonanie ścieżki pieszo-
rowerowej w Piastoszynie i pozyskano środki na wykonanie poboczy na drodze 1015C od 
Okierska do Trzebcin.  
p. Wicestarosta – dodał, że nastąpiła zmiana dofinansowania na 80 %. Przetarg wyszedł 
korzystnie i część pieniędzy trzeba będzie oddać.  
 

Komisja w wyniku głosowania 6 głosami za, przy braku głosów przeciwnych 
i wstrzymujących się pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały w sprawie zmian 
budżetu Powiatu Tucholskiego na rok 2023. 
 

Komisja w wyniku głosowania 6 głosami za, przy braku głosów przeciwnych 
i wstrzymujących się pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały zmieniającej 
uchwałę w sprawie uchwalenia Wieloletniej Prognozy Finansowej Powiatu 
Tucholskiego na lata 2023 – 2033. 
 

2) projekt uchwały w sprawie ustalenia stawki dotacji przedmiotowej dla samorządowego zakładu 
budżetowego – Zakładu Aktywności Zawodowej w Tucholi 

p. Skarbnik – poinformowała, że kwota dotacji przedmiotowej została zwiększona o 
30.800 zł na 44 osoby niepełnosprawne. 
 

Komisja w wyniku głosowania 6 głosami za, przy braku głosów przeciwnych 
i wstrzymujących się pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały w sprawie ustalenia 
stawki dotacji przedmiotowej dla samorządowego zakładu budżetowego – Zakładu 
Aktywności Zawodowej w Tucholi. 
 

3) projekt uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie określenia zadań i wysokości środków finansowych 
z Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych na rehabilitację zawodową 
i społeczną oraz zatrudnianie osób niepełnosprawnych na rok 2023 

p. Skarbnik – poinformowała, że zmiany są związane z dostosowaniem środków na 
poszczególne zadania, w celu pełnego wykorzystania do końca roku.  
 

Komisja w wyniku głosowania 6 głosami za, przy braku głosów przeciwnych 
i wstrzymujących się pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały zmieniającej 
uchwałę w sprawie określenia zadań i wysokości środków finansowych 
z Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych na rehabilitację 
zawodową i społeczną oraz zatrudnianie osób niepełnosprawnych na rok 2023. 
 

4) projekt uchwały w sprawie przyjęcia programu współpracy Powiatu Tucholskiego z organizacjami 
pozarządowymi 

p. Skarbnik – poinformowała, że zwiększyła się kwota przeznaczona na konkursy dla 
organizacji pozarządowych do 75.000 zł.  
p. Starosta – dodał, że gdyby przyjąć wszystkie wnioski ubiegłoroczne, to zmieściłyby się one 
w tej kwocie. Organizacje na pewno będą miały pomysły na wykorzystanie tych środków. 
 

Komisja w wyniku głosowania 6 głosami za, przy braku głosów przeciwnych 
i wstrzymujących się pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały w sprawie przyjęcia 
programu współpracy Powiatu Tucholskiego z organizacjami pozarządowymi. 
 
 
 
 
 



Ad. 4 i 5. 
Prace nad budżetem Powiatu Tucholskiego na 2024 rok i Wieloletnią  Prognozą Finansową na lata 2024-
2033: 
p. Skarbnik – omówiła projekt budżetu Powiatu Tucholskiego na 2024 r. Poinformowała, że 
dochody zostały ustalone w wysokości 115.726.000,00 zł, a wydatki w wysokości 
126.873.200 zł. W związku z tym zaplanowano deficyt budżetowy w wysokości 
11.147.200 zł. Zostanie on pokryty nadwyżką budżetową z lat ubiegłych w wysokości 
2.147.200 zł i planowanym kredytem w wysokości 9.000.000 zł. Środki te będą przeznaczone 
na zadania inwestycyjne. Utworzono również rezerwę w wysokości 800.000 zł, w tym 
250.000 zł to rezerwa na zarządzanie kryzysowe. Podatek dochodowy od osób fizycznych 
utrzymał się na poziomie roku 2023 i wynosi 11 mln zł. Subwencja wyrównawcza 
i równoważąca wzrosła w stosunku do roku 2023. Planowane są również wydatki majątkowe 
w wysokości około 45 mln zł. Realizowane będą dwie duże inwestycje na drogach. DPS 
otrzyma środki na prace restauratorskie. Następnie przedstawiła projekt Wieloletniej 
Prognozy Finansowej. Poinformowała, że udało się zachować relację dochodów bieżących 
do wydatków bieżących. 
p. Starosta – poinformował, że wyjście z programu naprawczego umożliwiło wprowadzenie 
nowych zadań. Jedno zadanie inwestycyjne jest zgłoszone do realizacji przez Związek 
Powiatowo – Gminny. Wszystkie zadania mają swoje potwierdzenie w budżecie. Po przyjęciu 
budżetu będą starali się ogłosić przetargi. 
 

Komisja w wyniku głosowania 6 głosami za, przy braku głosów przeciwnych i braku 
głosów wstrzymujących się pozytywnie zaopiniowała projekt budżetu Powiatu 
Tucholskiego na 2024 r. 
 

Komisja w wyniku głosowania 6 głosami za, przy braku głosów przeciwnych i braku 
głosów wstrzymujących się pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały w sprawie 
uchwalenia Wieloletniej Prognozy Finansowej Powiatu Tucholskiego na lata 2024 – 
2033.  
 

p. Wicestarosta – poinformował, że na skrzynki została wysłana informacja o zadaniach 
inwestycyjnych, a zostanie wysłana jeszcze informacja o planowanych projektach.  
p. Starosta – poinformował, że została podpisana umowa na dofinansowanie wykonania 
fotowoltaiki. Projekt opiewał na kwotę 850.000 zł. Zgłosiło się kilkanaście firm. Wybrano 
wykonawcę za 420.000 zł. To zadanie zostanie zrealizowane do końca roku.  
 

Komisja w wyniku głosowania 6 głosami za, przy braku głosów przeciwnych 
i wstrzymujących się przyjęła protokół nr 58 z dnia 25.10.2023 r.  
 

Komisja w wyniku głosowania 6 głosami za, przy braku głosów przeciwnych 
i wstrzymujących się przyjęła protokół nr 59 z dnia 8.11.2023 r.  
 

Na tym protokół zakończono 
 

Protokołowała:     Zastępca Przewodniczącego Komisji 
 

Elżbieta Damasiewicz              Beata Rode 


